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Pula, 18. studenog 2010.

GRADSKO VIJEĆE 
GRADA PULE

Predmet: Prijedlog Odluke o spomeničkoj renti
                 - dostavlja se

U predmetu razmatranja i utvrđivanja prijedloga Odluke o spomeničkoj renti, temeljem 
članka 61. Statuta Grada Pula-Pola («Službene novine» Grada Pule br. 7/09 i 16/09), Gradonačelnik 
Grada Pule dana 18. studenog 2010. godine, donio je

Z A K L J U Č A K

1. Utvrđuje se prijedlog Odluke o spomeničkoj renti.

2.   Akt iz točke 1. sastavni je dio ovog Zaključka.

3. Ovaj Zaključak proslijedit će se Gradskom vijeću Grada Pule, na nadležno postupanje. 
Ovlašćuju se Boris Miletić, Gradonačelnik Grada Pule, Fabrizio Radin, zamjenik 

Gradonačelnika Grada Pule, Vera Radolović, zamjenica Gradonačelnika Grada Pule, Damir Prhat, 
pročelnik Upravnog odjela za komunalni sustav i imovinu, te Martina Šajina i Željko Pavletić, 
pomoćnici pročelnika Upravnog odjela za komunalni sustav i imovinu, da sudjeluju u radu Gradskog 
vijeća po prijedlogu akta, te da se izjašnjavaju o amandmanima na isti.

4.   Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja.

  GRADONAČELNIK
          Boris Miletić, v.r. 



 Temeljem odredbe članka 114. stavak 5. Zakona o zaštiti i očuvanju kulturnih dobara 
(“Narodne novine” br. 69/99, 151/03, 157/03, 87/09 i 88/10) i članka 39. Statuta Grada Pula-
Pola (“Službene novine”Grada Pule br. 7/09 i 16/09), Gradsko vijeće Grada Pule, na sjednici 
održanoj dana ________godine, donosi 

 
 

ODLUKU 
o spomeničkoj renti  

 
 

OPĆE ODREDBE 
 

Članak 1. 
 
Ovom se Odlukom utvrñuju uvjeti plaćanja spomeničke rente na području grada Pula-

Pola (u daljnjem tekstu Grad Pula), a osobito: 
- obveznici plaćanja spomeničke rente 
-     visina spomeničke rente za obavljanje gospodarske djelatnosti  

            -     u nepokretnom kulturnom dobru pojedinačno zaštićenom 
            -     na području zaštićene kulturnopovijesne cjeline 

- načina plaćanja spomeničke rente. 
 

Članak 2. 
 

Obveznici plaćanja spomeničke rente su fizičke i pravne osobe koji su obveznici 
plaćanja poreza na dohodak ili dobit, a obavljaju gospodarsku djelatnost u nepokretnom 
kulturnom dobru ili na području kulturnopovijesne cjeline. 

Fizičke i pravne osobe koje u svom sastavu imaju poslovne jedinice (svako stalno 
mjesto obavljanja gospodarske djelatnosti) koje obavljaju gospodarsku djelatnost na području 
kulturnopovijesne cjeline ili u nepokretnom kulturnom dobru, obveznici su plaćanja 
spomeničke rente za svaku poslovnu jedinicu. 

 
Članak 3. 

 
Spomeničku rentu na području Grada Pule plaćaju obveznici iz prethodnog članka koji 

obavljaju djelatnost: 
a) u Amfiteatru (Arena) kojem je rješenjem broj 03-30/20-1961 od 17.07.1961. godine 

utvrñeno svojstvo nepokretnog kulturnog dobra 
b) u objektima koji se nalaze na području kojem je rješenjem br. 102/1-1965 od 

20.03.1965.godine utvrñeno svojstvo kulturnopovijesne cjeline  
c) u objektima kojima je Rješenjem Ministarstva kulture Republike Hrvatske utvrñeno 

svojstvo nepokretnog kulturnog dobra, odnosno u objektima, kojima se nakon stupanja na 
snagu ove Odluke, rješenjem Ministarstva kulture Republike Hrvatske utvrdi svojstvo 
nepokretnog kulturnog dobra. 

Grafički prikaz kulturnopovijesne cjeline i popis nepokretnih kulturnih dobara, 
utvrñenih Rješenjem Ministarstva kulture Republike Hrvatske predstavlja sastavni dio ove 
Odluke. 

 
 
 



Članak 4. 
 

Osnovica za obračun spomeničke rente je korisna površina poslovnog prostora koji se 
nalazi u nepokretnom kulturnom dobru ili u objektu koji se nalazi u kulturnopovijesnoj 
cjelini. 
 
 
DJELATNOST 

 
Članak 5. 

 
Na području Grada Pule utvrñuju se četiri grupe djelatnosti koje se obavljaju u 

poslovnim prostorima za koje se odreñuje mjesečna jedinična cijena po m2 korisne površine 
poslovnog prostora: 

- I grupa sa jediničnom cijenom od 7,00 kn/m2; 
- II grupa sa jediničnom cijenom od 5,00 kn/m2; 
- III grupa sa jediničnom cijenom od 3,00 kn/m2; 
- IV grupa sa jediničnom cijenom od 1,00 kn/m2. 

 
Članak 6. 

 
Grupu djelatnosti iz al.1. članka 5. ove Odluke čine: banke i financijsko posredovanje, 

mjenjačnice, štedno-kreditne zadruge, kladionice, predstavništva, poslovnice, osiguravajuća 
društva, turističke agencije, uredi trgovačkih društava, odvjetnički uredi, javno bilježnički 
uredi. 

Grupu djelatnosti iz al. 2. članka 5. ove Odluke čine: trgovine, ugostiteljski objekti 
svih vrsta, distribucija filmova i video-filmova,  ambulante i ordinacije.  

Grupu djelatnosti iz al. 3. članka 5.ove Odluke čine: knjižnice, arhivi, muzeji i ostale 
kulturne djelatnosti, izdavačka djelatnost, djelatnost radija i televizije, djelatnost novinskih 
agencija, prikazivanje filmova, brijački i frizerski saloni, fotokopirnice, optičarske radnje i 
objekti elektroprivrede. 

Grupu djelatnosti iz al. 4. članka 5. ove Odluke čine: cvjećarnice, postolarske radnje, 
krojačke radnje, urarske radnje, precizno mehaničarske radnje, tapetari,  te sve ostale 
obrtničke i proizvodne djelatnosti koje nisu izričito navedene. 

U slučaju da se u jednom prostoru obavljaju različite poslovne djelatnosti, grupa 
djelatnosti odreñuje se obzirom na pretežitu djelatnost koja se obavlja u poslovnom prostoru. 

 
Članak 7. 

Spomenička renta plaća se tromjesečno prema rješenju o utvrñivanju spomeničke 
rente koje donosi upravni odjel nadležan za poslove komunalnog gospodarstva, u skladu s 
postupkom koji je propisan za donošenje rješenja o komunalnoj naknadi. 

Prvi obrok dospijeva na naplatu u roku od 15 dana, od dana izvršnosti rješenja o 
spomeničkoj renti, a preostali obroci dospijevaju na naplatu kvartalno. 

Obveznici spomeničke rente u obvezi su nadležnom upravnom odjelu do 31.ožujka 
tekuće godine za koju se utvrñuje spomenička renta, dostaviti podatke o korisnoj površini 
poslovnih prostora koji se nalaze u nepokretnom kulturnom dobru ili na području 
kulturnopovijesne cjeline. 



Ako u tijeku kalendarske godine fizička ili pravna osoba počinje ili prestaje obavljati 
djelatnost u nepokretnom kulturnom dobru ili na području kulturnopovijesne cjeline, plaća 
godišnju spomeničku rentu za dio godine u kojoj je obavljala djelatnost. 

 
 

Članak 8. 
 

Na prijedlog upravnog odjela koji donosi rješenje iz članka 7., uz prethodno mišljenje 
upravnog odjela u čijem su djelokrugu društvene djelatnosti, Gradonačelnik Grada Pule može 
potpuno ili djelomično osloboditi od plaćanja spomeničke rente osobu s invaliditetom višim 
od 70%, te trgovačko društvo koje u pretežitom dijelu zapošljava osobe s invaliditetom, a koje 
obavlja gospodarsku djelatnost u poslovnom prostoru u kulturnom dobru ili 
kulturnopovijesnoj cjelini. 

Fizičke i pravne osobe koje obavljaju prerañivačku ili proizvodnu djelatnost kao 
pretežitu djelatnost u potpunosti su osloboñene obveze plaćanja spomeničke rente. 
 
 
PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 
                                                                   Članak 9. 
 
 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u “Službenim novinama” 
Grada Pule, a primjenjuje se od 1. siječnja 2011. godine, s kojim danom prestaju važiti 
odredbe Odluke o visini spomeničke rente Grada Pule («Službene novine» Grada Pule 
br.11/04).  

 

 Klasa: 023-01/10-01/1405 
 Urbroj:      
 Pula,  
 
                                                             

GRADSKO VIJEĆE GRADA PULE 
 
                                                                                                        PREDSJEDNIK 
 Denis Martinčić, v.r. 
                                                                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                                                OBRAZLOŽENJE 
 
 
 
PRAVNI TEMELJ 

Članak 114. stavak 5. Zakona o zaštiti i očuvanju kulturnih dobara (“Narodne novine” 
br. 69/99, 151/03, 157/03, 87/09 i 88/10) i članaka 39. Statuta Grada Pula-Pola (“Službene 
novine”Grada Pule br. 7/09 i 16/09). 
 
 
TEMELJNA PITANJA KOJA SE URE ĐUJU OVOM ODLUKOM 

 
Obveznici plaćanja spomeničke rente su fizičke i pravne osobe koji su obveznici 

plaćanja poreza na dohodak ili dobit, a obavljaju gospodarsku djelatnost u nepokretnom 
kulturnom dobru ili na području kulturnopovijesne cjeline 

 Osnovica za obračun spomeničke rente je korisna površina poslovnog prostora koji se 
nalazi u nepokretnom kulturnom dobru ili u objektu koji se nalazi u kulturnopovijesnoj 
cjelini.  
         Gradsko vijeće Grada Pule, na sjednici održanoj dana 05. studenog 2004. godine 
temeljem članka 114. stavka 5. Zakona o zaštiti i očuvanju kulturnih dobara (“Narodne 
novine” br. 69/99, 151/03, 157/03) donijelo je Odluku o visini spomeničke rente Grada Pule.   
         Sukladno Zakonu o izmjenama i dopunama Zakona o zaštiti i očuvanju kulturnih dobara 
(„Narodne novine“ br. 88/10), koji je  stupio na snagu 1. listopada 2010.godine svakako je 
trebalo izmjeniti i dopuniti važeću Odluku o visini spomeničke rente Grada Pule («Službene 
novine Grada Pule» br. 11/04), te je sačinjen prijedlog nove Odluke, a izmjene se uglavnom 
odnose na slijedeće: 
          Budući da je u Zakonu o zaštiti i očuvanju kulturnih dobara (“Narodne novine” br. 
69/99, 151/03, 157/03, 87/09) do predmetnih izmjena bila utvrñena cijena koju su obveznici 
plaćanja spomeničke rente bili dužni plaćati u rasponu od 3,00 do 10,00 kuna po četvornom 
metru korisne površine poslovnog prostora, sukladno navedenom  utvrñene su člankom 5 
Odluke o visini spomeničke rente Grada Pule četiri grupe djelatnosti koje se obavljaju u 
poslovnom prostoru, te je tako konkretno u prvoj grupi bila utvrñena jedinična cijena od 9,00 
kn/m2  korisne površine poslovnog prostora.  
         Kako najnovije izmjene zakona više ne podržavaju jediničnu cijenu iznad 7,00 kn/m2 
korisne površine poslovnog prostora (sada je raspon od 1,00 do 7,00 kn/m2  korisne površine 
poslovnog prostora), u tom smislu  mijenjale su se odredbe dosad važeće Odluke. 
        Takoñer, novina ovog zakona je odredba koja omogućuje Gradu Zagrebu, gradovima  i 
općinama, da iznimno svojom odlukom mogu izuzeti od plaćanja spomeničke rente po 
četvornom metru korisne površine poslovnog prostora fizičke ili pravne osobe koje 
spomeničku rentu već plaćaju po osnovi obavljanja gospodarskih ili drugih djelatnosti prema 
Nacionalnoj klasifikaciji djelatnosti, te bi navedenom odlukom gospodarski subjekti koji su 
obveznici plaćanja spomeničke rente, plaćali spomeničku rentu samo po jednoj osnovi. 
        Osim toga, ovim izmjenama i dopunama Zakona, omogućeno je da se fizičke i pravne 
osobe koje obavljaju prerañivačku ili proizvodnu djelatnost kao pretežitu djelatnost 
osloboñaju  plaćanja spomeničke rente, te je isto uneseno u prijedlog ove Odluke.   
        Sukladno prijedlogu ove Odluke obveznici plaćanja spomeničke rente u obvezi su 
nadležnom upravnom odjelu do 31.ožujka tekuće godine, za koju se utvrñuje spomenička 
renta, dostaviti podatke o korisnoj površini poslovnih prostora koji se nalaze u nepokretnom 
kulturnom dobru ili na području kulturnopovijesne cjeline. 



         Ako u tijeku kalendarske godine fizička ili pravna osoba počinje ili prestaje obavljati 
djelatnost u nepokretnom kulturnom dobru ili na području kulturnopovijesne cjeline, plaća 
godišnju spomeničku rentu za dio godine u kojoj je obavljala djelatnost. 
 
         Sukladno naprijed iznijetom, predlaže se donošenje predmetne Odluke. 
 
Pripremila: 
Biljana Rašula, mag.iur.v.r.  
 
 
                                                                                                      PROČELNIK 
                                                                                             Damir Prhat, mag.ing., v.r. 
 
 
 












